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Kesällä 2019 huumerikostapaus Katiska nousi esille medioihin ja uutisotsikoihin paitsi 
sen mittasuhteiden vuoksi, myös tapaukseen liittyvien julkisuuden henkilöiden takia. 
Mediassa Katiska henkilöityi nopeasti yhteen päätekijöistään, aiemmin varakkaana 
liikemiehenä tunnettuun Niko Ranta-ahoon. Tässä kandidaatintutkielmassa 
tarkastellaan, millaisia mielikuvia suomalaiset mediat tuottivat Niko Ranta-ahosta ja 
miten rikollisuuden ja julkisuuden välinen suhde näyttäytyy mediassa, kun kyseessä on 
kuuluisa rikollinen. Tutkielman tavoitteena on selvittää, miten suomalaiset 
iltapäivälehdet kehystivät Niko Ranta-ahon persoonaa verkkouutisoinneissaan ja 
millaisia vaikutelmia ne hänestä tuottivat.   
 
Tutkimukseni teoreettisessa osuudessa käyn läpi julkisuus- ja julkkiskäsitettä, 
tarkastelen rikollisuuden ja julkisuuden välistä suhdetta ja mediaa mielikuvien luojana. 
Pureudun erityisesti Rojekin julkisuusluokitteluun ja Penfold-Mouncen kuuluisa 
rikollinen -käsitteeseen, jota hyödynnän myös aineistoni analyysiosiossa. Tarkasteltava 
aineistoni ajoittuu Katiskan ensimmäisen oikeudenkäynnin aikaan ja koostuu Ilta-
Sanomien ja MTV Uutisten verkkouutisista. Tutkielmani metodina toimii kehysanalyysi. 
Havainnoin aineistossani tekstin otsikointia, käytettyjä sitaatteja, metaforia ja 
sanavalintoja pyrkien etsimään vaikutelmia, joista kehykset muodostuvat. 
 
Aineiston analyysissani kävi ilmi, etteivät iltapäivälehdet rakentaneet yhdenmukaista 
kuvaa Niko Ranta-ahosta pelkästään rikollisena, vaan uutisjutuissa nostettiin myös esille 
erilaisia asioita ja yksityiskohtia hänen elämästään. Aineistostani löytyi kolme erilaista 
kehystä: liikemies-kehys, huumegangsteri-kehys ja kunnon mies -kehys. Jokainen kehys 
korosti eri tavoin Ranta-ahon piirteitä sanavalintojen, metaforien ja sitaattien avulla 
luoden hänestä lyhyellä ajanjaksolla hyvin erilaisia mielikuvia. 
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1 JOHDANTO 

”Liikemies”, ”Cobra”, ”Hyvän perheen poika”. Nämä nimitykset nousivat uutisotsikoihin 

keväällä 2020 Niko Ranta-ahon nimen yhteydessä, kun mediassa käsiteltiin yhtä Suomen 

kaikkien aikojen suurinta huumerikostapausta, Katiska-vyyhtiä. Katiska-vyyhti juontaa 

nimensä mukaisesti juurensa Helsingin Vuosaareen Katiskapolulle, missä poliisit 

pääsivät vakavien huumerikosten jäljille ensimmäisen kerran vuonna 2018 (Mäkinen, 

2021). Rikostapauksena Katiska nousi nopeasti esille medioihin ja uutisotsikoihin paitsi 

sen mittasuhteiden vuoksi, myös tapaukseen liittyvien julkisuuden henkilöiden takia. 

Heistä näkyvimmän roolin mediassa on saanut aiemmin varakkaana liikemiehenä 

tiedetty Niko Ranta-aho. Media ei ole pelkästään tuominnut Ranta-ahoa vaan antanut 

hänelle näkyvyyttä niin lehdissä kuin oman televisiosarjan kautta. Tämä on synnyttänyt 

suosiota Ranta-ahoa ja hänen elämäntyyliään kohtaan ja luonut sivuilmiön, jossa 

rikollisen julkisuuskuva kasvaa ja rikollisesta tulee kuuluisa. 

Laaja uutisointi Katiskasta ja Niko Ranta-ahon elämästä keväällä 2020 kiinnitti myös 

oman huomioni, sillä aloin pohtimaan, käsitelläänkö uutisoinneissa kuuluisaa henkilöä 

rikollisena vai leivotaanko suurella mediahuomiolla rikollisesta kuuluisaa henkilöä. 

Media kaiken kaikkiaan on tärkeä osa julkisuuden henkilöiden julkisuuskuvan 

kehityksessä ja sen muodostumisessa. Se millaisena media heidät esittää, luo mielikuvia 

lukijoille, ja näin edesauttaa mielipiteiden synnyssä. Rikollisuus on myös aiheena 

kiinnostanut aina mediaa ja ihmisiä, ja kun tapaukseen liittyy julkisuuden henkilö 

muodostaa se ympärilleen uudenlaisen ilmiön, jossa kuuluisa henkilö ei välttämättä 

näyttäydy mediassa rikollisena vaan nauttii enemmänkin näkyvyyden tuomasta 

suosiosta. Julkisuus- ja ”julkkis”-tutkimuksen kenttä on vielä Suomessa kohtalaisen 

vähän tutkittu, mutta Katiska ja Ranta-aho ovat osaltaan herättäneet erityisesti 

journalistiikan ja viestinnän alan toimijoiden mielenkiinnon. Juulia Hakulinen on tutkinut 

kandidaatintutkielmassaan Liikemies, kellä nyt vain on huumeet portfoliossa (2021), 

millaisia narratiiveja ja todellisuutta Helsingin Sanomat ja Iltalehti ovat Ranta-ahosta 

luoneet. Sofia Väänäsen opinnäytetyössä Hyvä paha journalismi (2022) taas tutkitaan, 

millaisia rooleja mies- ja naisrikolliselle rikosuutisoinnilla luodaan.  



 

 

 

2 

Tässä tutkielmassani tarkastelen, miten media kehystää Niko Ranta-ahon persoonaa 

iltapäivälehtien verkkouutisoinnissa ensimmäisen Katiska-oikeudenkäynnin aikana. 

Kehysanalyysin avulla pureudun tutkielmassani havainnoimaan, millaisia kehyksiä 

aineistoni uutisjutuista syntyy. Lähden tutkielmassani liikkeelle käymällä läpi Katiska-

rikostapahtumaa ja teoreettista taustaa. Tutkielmani kannalta näin tärkeäksi avata 

julkisuus- ja julkkiskäsitettä ja julkisuuden ja rikollisuuden välistä suhdetta sekä mediaa 

mielikuvien luojana. Tästä siirryn käsittelemään tutkimusmenetelmäksi valitsemaani 

kehysanalyysia ja perustelen tutkimuksen kohteeksi päätynyttä aineistoa. 

Analyysiosiossa käyn läpi aineistostani löytyneet kehykset vastaten 

tutkimuskysymykseeni. Tutkielmani päätän pohdintaosioon.  
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2 TEOREETTINEN TAUSTA  

Tässä luvussa käyn läpi tutkielmani keskeiset käsitteet ja teoriat. Pureudun syvemmin 

julkisuuteen ja ”julkkis”-aseman syntyyn sekä käsittelen julkisuuden ja rikollisuuden 

välistä suhdetta. Tarkastelen myös median osallisuutta mielikuvien luojana. Alaluvussa 

2.1 käsitellään tutkielmani alustuksena Katiska-rikostapahtuman pääkohdat. Tämän 

jälkeen alaluvussa 2.2 syvennyn tutkielmani aiheeseen avaamalla julkisuuden käsitettä 

ja määrittelemällä ”julkkis”-nimitystä sekä Rojekin (2001, s. 17–20) luomaa 

julkisuusluokittelua, joiden avulla ”julkkis”-asemaa voidaan määritellä. Alaluvussa 2.3 

tuon esille rikollisuuden ja julkisuuden välistä suhdetta ja käyn lyhyesti läpi kuuluisa 

rikollinen -ilmiötä (Penfold-Mounce, 2010, s. 1), jota myös hyödynnän analyysiosiossani 

yhdessä Rojekin (2001) julkisuusluokittelun kanssa. Lopulta alaluvussa 2.4 käyn läpi 

mediaa mielikuvien luojana, joka myös kytkeytyy analyysiosioni tutkimusmenetelmään.  

2.1 Katiska 

Katiska on yksi Suomen kaikkien aikojen laajimpia huumerikostapauksia. Se on saanut 

erityisen paljon huomiota mediassa paitsi sen mittasuhteiden vuoksi, myös tapaukseen 

liittyvien julkisuuden henkilöiden takia. Nimi ”Katiska” juontaa juurensa tapauksen 

alkulähteille Helsingin Vuosaareen Katiskapolulle, missä poliisit pääsivät 

huumerikoksien jäljille ensimmäisen kerran vuonna 2018 (Mäkinen, 2021). Suurelle 

yleisölle Katiskavyyhti alkoi paljastua vasta heinäkuussa vuonna 2019 kun Helsingin 

käräjäoikeus vangitsi toisen päätekijöistä, Niko Ranta-ahon, ja hänen avopuolisonsa 

Sofia Belórfin epäiltynä huume- ja talousrikoksista. Myöhemmin Belórf vapautettiin 

tutkintavankeudesta. Katiskan toinen päätekijä Janne ”Nacci” Tranberg vangittiin 

myöhemmin Espanjassa. (Hämäläinen, 2021.) Sekä Ranta-aho että Tranberg ovat 

julkisuudessa tunnettuja hahmoja. Niko Ranta-aho on tullut tunnetuksi menestyneenä 

liikemiehenä sekä varakkaan perheen poikana, joka on elänyt hulppeaa elämää 

Espanjassa yhdessä julkisuudesta tutun Fitness-tähti Sofia Belórfin kanssa. Janne ”Nacci” 

Tranberg taas on yksi Suomen seuratuimpia rikollisia ja tullut tunnetuksi erityisesti 

Cannonball MC -liivijengin johtohahmona. Tranberg on kirjoittanut myös kaksi kirjaa, 
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Wanted (2019) ja Dead End (2022), joissa käydään läpi hänen pakomatkaansa 

Espanjassa sekä Katiska-vyyhdin oikeudenkäyntiä. (Kaukonen, 2019.) 

Katiskaa koskeva oikeudenkäynti alkoi tammikuussa vuonna 2020. Oikeudenkäynnissä 

Niko Ranta-aholle vaadittiin 13 vuoden vankeusrangaistusta. Myöhemmin kesäkuussa 

Ranta-aho vapautettiin tutkintavankeudesta, mutta vapaus kuitenkin jäi lyhyeksi, sillä 

tammikuussa vuonna 2021 Ranta-aho vangittiin uudelleen uusien rikosepäilyjen vuoksi. 

Saman vuoden huhtikuussa Helsingin käräjäoikeus tuomitsi Niko Ranta-ahon 11 vuoden 

vankeuteen.  

Laaja medianäkyvyys ja yleisön suuri kiinnostus Katiskaa kohtaan johtui todennäköisesti 

suurimmaksi osin juuri päätekijöiden ja tapaukseen liittyvien henkilöiden 

julkisuusasemasta. Niko Ranta-ahon avopuoliso Sofia Belórf oli jo ennestään seurattu 

julkisuuden henkilö, jonka vuoksi myös kiinnostus Ranta-ahoa kohtaan kasvoi. Koko 

Katiska-vyyhti nousi medianäkyvyyden vuoksi tietynlaiseksi ilmiöksi, josta seurasi 

kirjallisuuden lisäksi myös dokumenttisarja Katiska. Dokumenttisarjassa keskityttiin 

Niko Ranta-ahon henkilökuvaan ja taustaan. Katiska erottuu rikostapahtumana sen 

monien käänteiden lisäksi myös epätavallisuudellaan. Yksi tällainen poikkeavuus oli juuri 

Niko Ranta-aho varakkaan ja hyvämaineisen perheen poikana. Se miten juuri hyvän 

perheen pojasta kasvoi rikollinen kiinnostaa tarinana useita ja tätä näkökulmaa myös 

media käytti hyväkseen. (Hämäläinen, 2021.) 

Median suuri osallisuus Katiska-ilmiön synnyssä oli havaittavissa jo alusta lähtien. 

Oikeudenkäyntiä seurattiin tiiviisti ja rikostapahtumaa käsiteltiin enemmän viihteenä. 

Mediasirkuksen pyöriminen erityisesti oikeudenkäyntien ympärillä on tavallisempaa 

yleensä Yhdysvalloissa, jossa median luomien mielikuvien osallisuutta päätöksentekoon 

voidaan vaan arvailla. Tästä tuoreena esimerkkinä esiin nousee Johnny Deppin ja Amber 

Heardin välinen oikeudenkäynti keväällä 2022, jossa voitiin nähdä jopa medioiden 

valitsevan puolensa sekä erilaisia sosiaalisessa mediassa levinneitä 

mustamaalaamiskampanjoita toista osapuolta Heardia kohtaan. Tällaista ei ole ehkä 

ollut näkyvillä Katiska-kohussa, mutta erityisen paljon media sai kritiikkiä siitä, että se 



 

 

 

5 

piirsi rikollisen elämästä luksusmaista kuvaa. Monien mielestä rikollisista leivottiin 

tarkoituksella sankareita. (Happonen, 2020.) 

2.2 Julkisuus ja ”julkkikset” 

Aiheeseen on hyvä lähteä syventymään avaamalla tarkemmin käsitteitä julkisuus ja 

julkisuuden henkilö. Julkisuus itsessään on moniulotteinen käsite. Habermasin (2004) 

mukaan se voidaan määritellä avoimeksi tilaksi, jossa käydään keskustelua, 

muodostetaan mielipiteitä ja tehdään päätöksiä yhteisistä asioista. Habermasin teoria 

on luonut perustan julkisuuden määritelmälle, mutta se on saanut myös paljon kritiikkiä 

etenkin mediatutkijoilta, joiden mukaan populaarijulkisuuden viihteellistyminen ja 

skandaalihakuisuus on muuttanut julkisuuden luonnetta. Tutkimukseni kannalta 

mielenkiintoisen ajatuksen julkisuudesta esittävät Seppänen ja Väliverronen (2012): 

heidän mukaansa julkisuus on enemmänkin metaforisesti ymmärrettävä tila, joka 

rakentuu tapauskohtaisesti yhteisistä puheenaiheista ja ihmisten toiminnasta (s. 75). 

Tähän rinnastuu myös hyvin Conboyn (2014) ajatus siitä, että jo varhaisissa 

mediaesityksissä on tuotu esille tarinoita kuuluisista ja jopa pahamaineisista henkilöistä 

laulujen sanoituksissa saaden ihmiset puhumaan aiheista enemmän. Rikollisten 

näkyvyyttä erilaisissa medioissa on siis ollut jo vuosisatoja erilaisten tarinoiden voimasta 

tehden heistä myös kuuluisia. Voidaankin sanoa, että käsitys ”julkkiksesta” on luotu jo 

1700-luvulla, jolloin kuuluisan henkilön määrittäviksi tekijöiksi katsottiin 

henkilökeskeisyys ja ihannoinnin kohteena oleminen. Nämä edellä mainitut määritykset 

myös ohjaavat yhä tänä päivänä käsitystämme julkisuuden henkilöstä. (Conboy, 2014.)  

Julkisuuden henkilöt eli puhekielessä ”julkkikset” tunnistetaan yleisesti henkilöiksi, jotka 

ovat tunnettuja esimerkiksi työn, ansioiden, tekojen tai perhestatuksen puolesta.  Julkkis 

on yleispätevä termi; se kattaa ne, jotka ansaitsevat kuuluisuutensa työnsä tai hyvien 

meriittien ansiosta ja toisaalta myös pahamaineiset yhteiskunnan sääntöjä rikkovat 

rikolliset. (Penfold-Mounce, 2010, s.7–9.) Toisin sanoen julkisuuden henkilö voidaan 

myös määritellä henkilöksi, joka on tunnettu siitä, että hän on hyvin tunnettu (Boorstin, 

1977, s. 57). Määritelmä on vuosien saatossa muuttunut siten, että ennen kuuluisaksi 

tultiin yleensä jonkin saavutuksen ansiosta, kun taas nykyään ”julkkis” käsitetään 
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mediassa esiintyväksi henkilöksi, jonka kasvot ovat yleisölle tulleet tutuksi (Penfold-

Mounce, 2010, s.7). 

Kuuluisuus tänä päivänä ei enää riipu niin paljon saavutuksista vaan enemmänkin 

kyvystä herättää ja pitää yllä kiinnostusta yleisössä. Kaikki mediassa esillä olevat henkilöt 

eivät kuitenkaan ole ”julkkiksia”, sillä monet julkisen roolin omaavat asiantuntijat, 

päättäjät ja urheilijat esiintyvät mediassa pääasiassa työroolissaan. Julkisen roolin 

vuoksi median puolelta heiltä ei kysellä yksityisasioista vaan kysymyksissä pitäydytään 

työhön liittyvissä asioissa. Voidaan katsoa, että henkilö muuttuu ”julkkikseksi”, kun 

media kiinnostuu enemmän henkilön yksityisemmästä puolesta jättäen hänen 

asemansa ja saavutuksensa toissijaisiksi. (Turner, 2013.)  

Rojek (2001) on tuonut esille kolme julkisuusluokkaa, jotka määrittävät henkilön 

”julkkis”-asemaa: Määrätty julkisuus (ascribed celebrity), saavutettu julkisuus (achieved 

celebrity) ja luonteenomainen julkisuus (attributed celebrity). Määrätyllä julkisuudella 

tarkoitetaan, että henkilö syntyy ”julkkikseksi” ilman, että hänen täytyy tehdä mitään 

saavuttaakseen julkisuutta. Tällaiseen ennalta määrättyyn julkisuuteen ja ”julkkis”-

asemaan vaikuttavat vahvasti sukujuuret, esimerkiksi kuninkaalliseksi syntyminen. 

Yksilöt voivat toki tällöin lisätä tai vähentää näkyvyyttään julkisuudessa omalla 

toiminnallaan, mutta riippumatta siitä yrittävätkö he minimoida tai maksimoida 

”julkkis”-asemaansa, pysyvät he silti julkisuudessa jollain tavalla. (Rojek, 2001, s. 17.) 

Saavutettu julkisuus taas perustuu yksilön lahjakkuuteen ja taitoihin. Tähän kuuluvat 

yleensä erilaisissa kilpailuissa tai omalla alallaan menestyneet henkilöt, jotka ovat 

osoittaneet omaavansa jonkin harvinaisen kyvyn tai taidon. ”Julkkis”-asema voi olla 

myös luonteenomaista eli yksilön ei tarvitse olla erityisen lahjakas vaan hänellä voi olla 

jokin piirre tai ominaisuus mikä tekee hänestä huomionarvoisen tai poikkeuksellisen, 

mihin media mielellään tarttuu. Luonteenomaisen julkisuuden tuoma ”julkkis”-asema 

on pääosin tuotettu mediaesitysten kautta eikä siihen välttämättä vaikuta yksilön 

mahdolliset kyvyt vaan enemmän hänen elämäntyylinsä, halu olla julkisuudessa ja 

osallisuus erilaisiin kohuihin. Nämä kaikki herättävät kiinnostusta niin mediassa kuin 

yleisössä ja median sensaationhimoa voidaankin pitää yhtenä päätekijänä 
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luonteenomaiselle julkisuudelle ja sen tuomalle ”julkkis” asemalle. Voidaan myös puhua 

median luomasta, hetkellisestä julkisuudesta (celetoid). Tähän sisältyvät erilaisten 

kohujen ja tapahtumien myötä hetkellisesti julkisuuteen nousevat henkilöt, jotka myös 

katoavat yhtä nopeasti julkisuuden valokeilasta median etsiessä yhä uusia sensaatioita 

ja kohuja, joihin tarttua. (Rojek, 2001, s. 17–21.) Tutkielmani analyysiosiossa aion 

huomioida Rojekin (2001) kolmea julkisuusluokkaa ja havainnoida ovatko ne näkyviä 

uutisoinnin luomissa kehyksissä Niko Ranta-ahosta. 

2.3 Rikollisuus ja julkisuus 

Julkisuuden henkilöt ovat keskeinen ratas, kun mietitään median toimintaa ja mitä 

uutisia julkisuuteen tuodaan. Mitä tunnetumpi henkilö on kyseessä, sitä varmemmin 

tiedotusvälineiden huomio herää ja tarina päätyy uutisiin. Näin käy niin tavallisten 

laillisten tapahtumien kuin rikostenkin osalta. Julkisuuden henkilön osallisuus rikokseen 

voidaan nähdä kiinnostavan ihmisiä enemmän kuin tavallisten ihmisten tekemät 

rikokset, olivatpa he sitten rikoksen uhreja tai tekijöitä. (Jewkes, 2011, s. 14.) 

Julkisuuden henkilön tekemien rikosten päätyminen uutisiin on siis todennäköisempää 

kuin niin sanottujen tavallisten ihmisten, sillä julkisuuden henkilöt saavuttavat 

uutiskynnyksessä tietynlaisen merkityksellisyyden tunnettavuutensa ansiosta. Tähän 

liittyy vahvasti Jewkesin (2011) mukaan ”persoonallisuus”, sillä tapahtuman 

tunnettavuus ja siihen liittyvän nimen esittäminen mediassa saa aikaan laajan huomion. 

Mikäli itse rikostapahtuma on jo itsessään hyvin tunnettu, voi rikollisista tulla myös 

median luomia ”julkkiksia”. Joissain tilanteissa media toimii enemmän moraalisena 

sanansaattajana tehden rikollisesta paholaista ja kiinnittäen uutisarvon itse 

tapahtumaan ja joissain tilanteissa se nostaa taas enemmän rikollisen persoonaa itse 

rikosta näkyvämmäksi. (Jewkes, 2011, s.14.) 

Rikollisuuden ja julkisuuden välinen suhde on monella tapaa näkyvillä mediassa niiden 

poikkeuksellisuuden tai niihin liittyvien julkisuuden henkilöiden takia. Tunnetuksi tulleet 

rikolliset voivat pysyä julkisuudessa pitkäänkin saadun ”julkkis”-asemansa voimalla ja 

saada niin hyvää kuin huonoa näkyvyyttä. Julkisuuden henkilöiden tekemät rikokset 

nousevat myös usein julkisuuteen, sillä media seuraa heitä jo tiiviisti. Median seuratessa 
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julkisuuden henkilöä he luonnollisesti myös saavat tietoonsa mahdolliset rikokset ja 

nämä näkyvät lehtien otsikoina, jotka herättävät varmasti yleisön kiinnostuksen. 

Erityisen kiinnostavia ovat ison mittakaavan rikostapahtumat, sillä ne ovat Suomessa 

melko harvinaisia. Tällaiset poikkeukselliset rikokset ja rikostapahtumat kasvattavat 

myös näkyvyyttä, mikäli ne henkilöityvät johonkin tunnettuun henkilöön. (Penfold-

Mounce, 2010, s. 1.) Katiska rikostapahtumana nousi nopeasti julkisuuteen ja näkyväksi 

lehtien etusivuille sen henkilöityessä Niko Ranta-ahoon. Penfold-Mouncen (2010) 

mukaan tällaisesta rikollisen ja julkisuuden tai julkkiksen ja rikollisuuden välisestä 

suhteesta muodostuu ilmiö, joka on saanut nimen ”kuuluisa rikollinen” (celebrated 

criminal). 

Rikoksien henkilöityminen tiettyyn henkilöön tehden hänestä ”kuuluisan rikollisen” 

nostaa uutisen arvoa. Lukijalle ei tällöin ole keskeistä itse rikos vaan se, että rikoksen on 

tehnyt julkisuuden henkilö tai muulla tavalla korkeassa asemassa oleva henkilö. Katz 

(1987) on todennut: lukijan silmissä henkilö kokee suuren epäonnistumisen tai niin 

sanotun ”kaatumisen”, joka voi nostaa lukijassa esiin tietynlaista nautinnon tunnetta ja 

oman arvon nousemista (s. 234). Tällainen ajatus juontaa juurensa yhteiskunnan 

hierarkkisista suhteista korkeassa asemassa olevien ja työläisväestön välillä. Ajatus, että 

korkeassa asemassa olevia kohdellaan tavallisia kansalaisia parempina ihmisinä, on 

elänyt jo pitkään yhteiskunnassa ja siksi tällaisen korkeassa asemassa olevan ihmisen 

epäonnistuminen saa lukijan tuntemaan itsensä hetkellisesti moraalisesti paremmaksi 

ihmiseksi. (Katz, 1987, s.234.) Tunnetun tai korkeassa asemassa olevan henkilön tekemä 

rikos, jota monesti myös kutsutaan valkokaulusrikokseksi (whitecollar crime), 

muodostaa uutisarvon tekijälähtöisesti. Lähtökohtaisesti ihmisiä kiinnostaa aina pahuus 

ja rikokset ja niiden syitä halutaan etsiä; tämän takia rikosuutiset myös myyvät hyvin 

(Noppari ym. 2015, s.9). Rikosten tekijän lisäksi uutisarvoa lisäävät myös 

oikeuskäsittelyt, sillä niistä on helppo muovata dramaattisia uutisia ja niiden keston 

vuoksi ne myös tuottavat uutisia enemmän (Katz, 1987). Nämä kaikki myös linkittyvät 

Niko Ranta-ahon tapaukseen, sillä hänet voidaan ajatella tietyllä tavalla korkeammassa 

asemassa olevaksi henkilöksi hänen varakkuutensa ja liike-elämässä menestymisen 

takia. Lisäksi uutisarvo hänen kohdallansa on tekijästä muodostuvaa ja jatkuvaa 
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oikeuskäsittelyiden takia. Uutisarvo kertoo enemmän henkilön kiinnostavuudesta, 

mutta se millaisia mielikuvia uutisoinnilla luodaan, on tärkeä tekijä siinä, miten rikollisiin 

ja rikollisuuteen yhteiskunnassamme suhtaudutaan. Seuraavassa kappaleessa syvennyn 

tarkemmin mielikuvien luomiseen ja niiden merkitykseen. 

2.4 Media mielikuvien luojana 

Media on aina toiminut meille viestin välittäjänä ja sen merkitys ajankohtaisen tiedon 

levittäjänä on edelleen suuri yhteiskunnassamme. Median monet eri muodot ovat 

mukana arkemme jokaisissa käänteissä, mutta emme välttämättä tajua kuinka vahvasti 

se myös luo tai manipuloi meille mielikuvia. Mielikuva luodaan jo uutisoinnin otsikoissa 

tietyillä sanavalinnoilla ja käyttämällä erilaisia metaforia. Tällä tavalla luodaan 

ennakkoon mielikuva tapahtumasta ja siihen liittyvistä ihmisistä ilman itse uutistekstin 

kokonaan lukemista. Otsikointi ohjaa siis lukijaa ennakoimaan tekstin tarkoitusperiä ja 

luo ennakko-oletuksia sisällöstä. (Uimonen, 2009, s.24–30.) Otsikoinnin voima on 

erityisen vahvasti läsnä kohujen syttyessä. Kohujen jokaisesta vaiheesta saadaan 

helposti aikaan kohauttava otsikko. Tapahtumien värittäminen otsikoissa ja 

mediateksteissä on tyypillistä ja rakentaa lukijalle todellisuutta vain toimittajien 

valintoihin perustuvasta näkökulmasta. (Seppänen & Väliverronen, 2012, s. 161, 90.) 

Tämä voi luoda vääränlaisen kuvan tapahtumista ja luoda vääristyneen suhteen 

todellisuuden ja esimerkiksi rikosuutisoinnin välille, johon liittyy se millaisista rikoksista 

uutisoidaan, mitä jätetään pois ja mikä rikos saa näkyvyyttä muita enemmän (Mäkipää 

& Mörä, 2009, s.211). Otsikoita kuten ei kohujakaan synny ilman, että tapahtuma 

itsessään on jo valmiiksi kohauttava tai muuten poikkeuksellinen (Uimonen, 2009).  

Mielikuvat rikoksista syntyvät rikosuutisoinnilla kahdella eri tavalla. Realistinen rikos 

näyttäytyy statistiikkana meille, ja representaatio rikoksesta taas näkyy meille uutisissa 

(Moore, 2014, s.84). Rikosuutisoinnilla on suuri vaikutus niin rikosten pelottavuuteen 

kuin yleiseen mielipiteeseen syyllisestä tai epäillystä. Ei ole tavatonta, että rikosuutiset 

muokkaavat ennakkokäsityksiämme siitä, miten rikos tulisi moraalisesti arvioida ja 

kenen epäillyn päälle lankeaa syyllisen verho jo ennen oikeudenkäyntejä (Moore, 2014, 

s. 84–92). Monet rikokset, jotka kasvavat suuriksi mediakohuiksi vetoavat nimenomaan 
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lukijan tunteisiin ja jotta näistä uutisointi herättää yleisön mielenkiinnon, tulee niiden 

sisältää myös dramatiikkaa. Tätä dramatiikkaa toimittajat voivat hyödyntää 

rakentamalla asetelmia hyvän ja pahan tai oikean ja väärän välille. Mediasta tulee 

tarinankertojan lisäksi tällöin myös moraalinvartija. (Wardle, 2008, s.138.) 

Rikosuutisointi on iltapäivälehtien otsikointien ja kohuhakuisuuden myötä saanut myös 

viihteellisiä piirteitä. Viihteellistymisellä eli tabloidisaatiolla tarkoitetaan viihteessä 

käytettyjen muotojen siirtymistä median asiasisältöihin (Sparks, 2000, s.10). Sen 

mukaan uutisarvon nähdään olevan esimerkiksi enemmän skandaaleihin ja 

populaariviihteeseen liittyvissä sisällöissä kuin ajankohtaisissa uutissisällöissä. Toisaalta 

myös ajankohtaiset ja vakavatkin asiat viihteellistyvät, kun niihin yhdistetään viihteen 

piirteitä tapaukseen liittyvän henkilön yksityiselämän puolelta, kuten Niko Ranta-ahon 

tapauksessa hänen luksuselämänsä ja parisuhde tunnetun naisjulkkiksen kanssa ovat 

näkyneet värikkäästi lehdissä. Mediamuotoja sekoittamalla voidaan myös lisätä tai 

tuoda viihteellisyyttä tapaukseen, esimerkiksi vakavasta asiasta syytetty Ranta-aho on 

esiintynyt rennoissa haastatteluissa dokumenttisarjassa sekä hänestä on tehty 

sketsihahmo viihdeohjelmassa. Tutkielmassani analysoin tabloidilehtiin laskettavia 

iltapäivälehtiä, jotka ovat vahvoja ja nopeita isojen kohujen ja poikkeuksellisten 

rikostapahtumien uutisoinnissa. Siitä huolimatta, että iltapäivälehdet luokitellaan 

viihdelehdiksi, ne pyrkivät olemaan journalistisesti uskottavia erottamalla viihdeuutiset 

ja ajankohtaisuutiset toisistaan. Iltapäivälehtien uutiset noudattavatkin usein perinteisiä 

uutiskriteereitä, mutta suosivat enemmän asioiden kuvaamista julkisuuden henkilöiden 

tai kohujen kautta. (Herkman, 2005, s.250.) 

Se, millaisia mielikuvia rikosuutisointi luo sekä millaisia asioita uutisoinnissa 

painotetaan, kertoo aina jotain myös yhteiskunnassamme vallitsevista normeista. Tässä 

tutkielmassa tutkin iltapäivälehtien luomia mielikuvia Niko Ranta-ahosta ja millaisia 

keinoja mielikuvien luomiseen käytetään. Ennakko-oletukseni on, että toimittajien 

tekemät valinnat niin otsikoiden sanavalinnoissa kuin teksteistä löytyvistä metaforista 

edesauttavat luomaan tiettyä mielikuvaa Niko Ranta-ahon persoonasta. 
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3 TUTKIMUSASETELMA 

Tässä luvussa käsittelen tutkimusasetelmaani. Tutkielmassani haluan tutkia miten media 

kehystää Niko Ranta-ahon persoonaa iltapäivälehtien verkkouutisissa ja millaisia 

mielikuvia hänestä luodaan kuuluisana rikollisena. Pyrin havainnoimaan aineistoani ja 

etsimään mediateksteistä painotuksia, jotka luovat merkityksiä ja mahdollisesti 

synnyttävät tietynlaista kuvaa Ranta-ahosta julkisuuteen. Tutkimukseni on laadullinen 

ja sijoittuu mediatutkimuksen kentälle. Alaluvussa 3.1 esittelen tutkimuskysymykseni, 

jonka jälkeen syvennyn tutkimusmenetelmääni alaluvussa 3.2. Lopuksi alaluvussa 3.3 

käyn läpi tutkimukseni aineiston ja perustelen sen valintaa sekä rajausta. 

3.1 Tutkimuskysymys 

Tutkimuskysymykseni on millaisia kehyksiä suomalaiset iltapäivälehdet luovat Niko 

Ranta-ahosta verkkouutisissaan? Kysymykseen pyrin vastaamaan havainnoimalla 

aineistoani kehysanalyysin avulla. Aineistoni koostuu yhteensä 16:sta Ilta-Sanomien ja 

MTV Uutisten verkkouutisesta. 

Tutkimuskysymykseeni vastaaminen rajoittuu Katiska-rikostapahtuman ensimmäisen 

oikeudenkäynnin aikaan ja perustuu kahden iltapäivälehden verkkouutisointiin. Tämän 

vuoksi tutkielmani ei anna yleistettävää mielikuvaa Niko Ranta-ahosta tai siitä, miten 

hänet mediassa esitetään. Iltapäivälehtien näkyvyyden ja uutisointitavan vuoksi 

tutkielmani tutkimuskysymyksellä voin mahdollisesti osoittaa miten monin tavoin ja eri 

valossa media voi tuoda henkilön persoonaa esiin lyhyelläkin ajanjaksolla ja esittää 

miten kuuluisa rikollinen näyttäytyy mediassa. 

3.2 Tutkimusmenetelmä 

Tutkielmani on laadullinen tutkimustyö, sillä tulkitsen ja havainnoin aineistoa pyrkien 

etsimään merkityksiä ilmiöstä ja kohteesta kehysanalyysin avulla. Laadullisessa 

analyysissa pyritään usein tekemään päätelmiä aineistosta nousevien asioiden 

perusteella ja nostamaan esiin erilaisia merkityksiä havaintojen perusteella. Voidaan 
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sanoa, että kehysanalyysi on tutkijalähtöistä, sillä tulokset voisivat olla hyvinkin erilaisia 

toisen tutkijan tekemänä. (Alasuutari, 2011, s.50.) 

Tutkimukseni aineistoa lähden analysoimaan kehysanalyysin avulla. Kehysanalyysi tuli 

tunnetuksi 1970-luvulla sosiologi Erving Goffmanin (1974) toimesta ja myöhemmin sitä 

on hyödynnetty paljon niin mediatutkimuksessa, viestintätutkimuksessa kuin 

journalismin tutkimuksen parissa. Kehysanalyysi antaa monipuolisen tavan tulkita ja 

tarkastella erilaisia yhteiskunnassamme esiintyviä mediailmiöitä eri näkökulmista, ja 

tämän vuoksi se oli myös mieleinen valinta tutkimukseni menetelmäksi. Kehystämisellä 

Goffman (1974) tarkoittaa asioiden käsittämistä ja tulkitsemista tietyllä tavalla. Kehykset 

auttavat meitä myös asioiden havainnoinnissa sekä siinä, miten tunnistamme ja 

nimeämme esimerkiksi erilaisia ilmiöitä. Ilmiöiden kehystämisellä pyritäänkin 

rakentamaan tietynlainen kuva itse ilmiöstä, tilanteesta ja siihen liittyvistä hahmoista 

kielellisin keinoin (Seppänen & Väliverronen, 2012, s.97) sekä millaisten painotusten ja 

sanavalintojen seurauksena mediatekstin lukijalle muodostuu tietynlainen kuva ja 

merkitys ilmiöstä (Mäkipää & Mörä, 2009, s.213). Kehysanalyysia tehtäessä toimittajan 

painotuksia voidaan tarkastella esimerkiksi huomioimalla mitä sitaatteja uutiseen on 

valittu, mikä on uutisjutun kärki ja miten se on otsikoitu. Nämä kaikki rakentavat kuvaa 

käsitellystä ilmiöstä. (Noppari ym., 2015, s.36.) Hyödynnän aineistoni analysoinnissa 

jutuista löytyviä sitaatteja ja kiinnitän huomiota otsikointiin. Näiden perusteella 

muodostan kehysanalyysini kehykset. 

Tutkimusmenetelmänä kehysanalyysi auttaa siis selvittämään millaisia merkityksiä ja 

millaista todellisuutta mediaesitykset rakentavat. Kehystäminen onkin vahvasti läsnä 

toimittajien työssä, ja kehykset syntyvät heidän tekemiensä valintojen seurauksena; 

mitä asioita korostetaan ja mitkä asiat jäävät kenties enemmän tai täysin pimentoon. 

(Karvonen & Harju 2016, s.186.) Viestinnän tutkija Erkki Karvonen (2000) on esittänyt, 

että ilmiöiden ja asioiden ympärille luodut kehykset ohjaavat niin lukijan tulkintaa kuin 

myös toimittajan toimintamalleja työssään. Toimittajan luoman kehyksen välittämä 

merkitys lukijalle voi olla niin tiedostettua kuin tahatonta (Karvonen, 2000). 

Kehysanalyysilla pyritään nimenomaan juuri tunnistamaan näitä toimittajan valintoja ja 
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niiden vaikutuksia siihen millainen kuva julkisuuteen muodostuu, kiinnittämällä 

huomiota esimerkiksi mediatekstissä esiintyviin metaforiin tai iskulauseisiin (Karvonen 

& Harju 2016, s.186). 

Metaforat eli kielikuvat ovat viestinnän tutkija Karina Horstin (2005) mukaan yksi 

kehystämisen keinoista. Ne ovat voimakkaita merkityksen luojia ja niitä käytetään usein 

nimeämisessä ja iskulauseissa. Nimeämisellä tarkoitetaan tietyn tapahtuman 

nimeämistä, jolloin siitä tulee ilmiö ja se muuttuu nimen ansiosta myös näkyvämmäksi. 

Nimen tai iskulauseen toisto vahvistaa myös kehystä. (Horsti, 2005, s.75.) Tutkimukseeni 

liittyvä Katiska-ilmiö antaa jo nimensä perusteella tietyn merkityksen tapahtumaan 

liittyvästä Niko Ranta-ahosta lisäten hänen näkyvyyttänsä julkisuudessa. Tämän otan 

myös analyysissani huomioon. Metaforien tietynlainen huomaamattomuus (Seppänen 

& Väliverronen, 2012, s. 100) luo myös omat haasteensa monitulkintaisuuden lisäksi; 

voidaan sanoa, että tulkintoja on yhtä monta kuin lukijaa ja toinen tutkija voi 

mahdollisesti löytää aineistostani erilaisia metaforia kuin mitä itse löysin. 

Tutkielmassani kehysanalyysi on aineistolähtöistä eli tarkastelemalla tekstin otsikointia, 

käytettyjä sitaatteja ja sanavalintoja pyrin etsimään vaikutelmia, joista muodostuu 

kehykset. Aineistolähtöisen analyysin katsotaan pois sulkevan aikaisempien havaintojen 

ja ennakkokäsitysten vaikutukset lopputulokseen, sillä analyysin oletetaan 

muodostuvan käsitellystä aineistoista. (Tuomi & Sarajärvi, 2009, s.95.) Otan 

tutkielmassani huomioon, että tutkimuskysymykseni sekä valitsemani aineiston, 

iltapäivälehtien luonne tulevat vaikuttamaan jonkin verran analyysiini. 

3.3 Aineisto 

Tutkielmani tavoitteena on tutkia, miten suomalaisten iltapäivälehtien verkkouutisissa 

kehystetään Niko Ranta-ahon persoonaa. Halusin tarkastella nimenomaan Katiskan 

ensimmäiseen oikeudenkäyntiin sijoittuvaa ajankohtaa, sillä uutisointi oli silloin 

näkyvintä. Vaikka Katiska-vyyhti ja Niko Ranta-aho kietoutuvat toisiinsa vahvasti myös 

uutisoinnissa, halusin keskittyä aineistossani pelkästään Niko Ranta-ahoa käsitteleviin 

uutisjuttuihin. Lähdin etsimään medioita ja verkkouutisia, joissa esiintyi näkyvästi ja 
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määrällisesti eniten uutisointia Katiskasta ja Niko Ranta-ahosta. Hakutulosten 

perusteella valitsin medioiksi kaksi verkkouutissivustoa, Ilta-Sanomat ja MTV Uutiset. 

Printtilehtien sijaan päädyin verkkouutisiin niiden helpon saatavuuden ja määrän vuoksi. 

Iltapäivälehtien valinta oli selkeää, sillä äärimmäisillä ilmaisuillaan tunnetut lehdet ovat 

myös tunnettuja mielikuvien luojia. Tunteita herättävät otsikot ja ilmaisut jäävät lukijalle 

mieleen muistikuvina ja voivat muodostaa hyvinkin vahvaa kehystä tietyn henkilön 

ympärille. Odotan, että tämä näkyy aineistoni teksteissä ja tekee Niko Ranta-ahosta 

luoduista kehyksistä täten erityisen kiinnostavia. 

Uutisointi Katiskan ympärillä on ollut laajaa ja ajoittunut alun pidätyksien lisäksi 

oikeudenkäyntien aikaan. Aikajaksoja on siis monia ja aineistoni selkeä rajaaminen oli 

ensisijaisen tärkeää. Halusin rajata aineistoni ensimmäisen oikeudenkäynnin aikaan, sillä 

katsoin, että itse Katiska-kohu ja uutisointi oli juuri tuona ajankohtana hyvin näkyvää. 

Tarkaksi aikaväliksi muodostui uutisointi joulukuusta 2019 elokuuhun vuonna 2020. 

Keskittyminen tähän aikaväliin antaa tutkimukseni kannalta parhaimman kuvan Katiska-

uutisoinnin luonteesta sekä siitä, miten Niko Ranta-ahon persoonaa lähdettiin 

kehystämään Katiskan paljastumisen alkuaikoina. Myöhemmän ajankohdan 

uutisoinneissa olisi mahdollisesti näkynyt myös Katiska-ilmiöstä syntyneiden 

kirjallisuuden ja Katiska-dokumenttisarjan vaikutukset, joissa tuodaan esille enemmän 

Ranta-ahon omaa näkökulmaa ja mielipidettä tapahtumille. Tästä syystä koin rajauksen 

ensimmäisen oikeudenkäynnin aikaan tärkeäksi. 

Aineistostani rajasin pois uutiset, jotka koskivat pelkästään Katiskaa rikostapahtumana 

tai Niko Ranta-ahon rikoskumppaneita sekä myöhemmät oikeudenkäynnit, jotka lehdet 

ovat nimenneet Katiska 2:ksi. Valikoin uutisjutuista erityisesti niitä, joissa käytettiin 

kuvailevaa sanastoa ja provosoivaa otsikointia Niko Ranta-ahosta. Rikostapahtumana 

Katiska herätti paljon mielipiteitä myös toimittajissa, joten katsoin parhaaksi jättää 

aineistosta pois iltapäivälehtien kolumnit ja pääkirjoitukset. Lopulliseksi aineistoksi 

valikoitui tekemieni rajausten perusteella 16 verkkouutista; 8 MTV Uutista ja 8 Ilta-

Sanomien uutista. Tavoitteena oli etsiä Niko Ranta-ahoa koskevia uutisia valitsemaltani 

ajanjaksolta ja löytää molemmista medioista suurin piirtein saman verran uutisia. 
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Tarkoitukseni tutkimuksessa ei ole vertailla Ilta-Sanomien ja MTV Uutisten uutisjuttuja, 

mutta tasainen uutisten määrä molemmista medioista vahvistaa iltapäivälehtien 

ulottuvuuden hahmottamista ja näin myös kehysten näkyvyyttä. Yllättävää oli, että 

vaikka MTV Uutiset ja IltaSanomat kuuluvat eri mediakonserneihin, MTV Uutiset Telia 

Finlandille ja Ilta-Sanomat Sanoma-konsernille, oli näiden uutisten välillä nähtävillä 

tietynlaista yhteyttä ja ristiin julkaisemista. Tämä selittyy osin sillä, että Katiska-vyyhdin 

oikeudenkäynnit ovat julkisia ja toimittajat saavat näistä täysin samaa tietoa. Myös 

toimittajien tapa seurata julkisuuden henkilöiden sosiaalista mediaa ja tehdä uutisjutut 

perustuen henkilöiden omaan sosiaaliseen median sisältöön synnyttää samankaltaisia 

uutisia. Lopuksi haluan huomauttaa, että osa aineistoni uutisjutuista pitää sisällään 

tekstin lisäksi myös videohaastatteluja, jotka jätän tutkimukseni ulkopuolelle keskittyen 

pelkästään tekstiin ja siinä syntyviin kehyksiin. 
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4 ANALYYSI 

Analysoin aineistoani sana- ja lausetasolla eli tarkastelen uutisjutuissa ilmeneviä 

sanavalintoja ja ilmaisuja, jotka luovat tiettyä mielikuvaa ja kehystä Niko Ranta-ahosta. 

Teoriaani pohjautuen erittelen ja taulukoin aineistossa esiintyviä kehystämisen keinoja, 

kuten metaforia, kuvailevaa sanastoa tai tunnepitoisia sanavalintoja.  Aineistoni uutiset 

olen numeroinut sekä nimennyt, käytän MTV Uutisista tunnistetta MTV ja Ilta-Sanomien 

uutisista tunnistetta IS. Havainnoinnissa kiinnitän huomiota uutistekstin lisäksi myös 

erityisesti otsikointiin ja millä eri tavoin Niko Ranta-ahon persoonaa tuodaan esiin, 

esimerkiksi olemuksen, taustan tai muiden henkilöiden kautta. Näiden 

aineistotaulukoihin kerättyjen tietojen perusteella löytyi kolme selkeää kehystä; 

liikemies-kehys, huumegangsteri-kehys ja kunnon mies -kehys. 

Uutisjutuissa vahvimmin liikemies-kehystä tukevaa sanastoa olivat esimerkiksi 

”liikemies”, ”organisaation johtaminen”, ”bisnes”, ”portfolio” ja ”kauluspaita” (ks. liite 

1). Huumegangsteri-kehystä tuettiin muun muassa seuraavin sanoin: ”kokaiinin 

kyllästämä”, ”laittomat bisnekset”, ”ailahteleva”, ”arvaamaton” ja ”cobra” (ks. liite 2) ja 

kunnon mies -kehyksessä esiintyi eniten luonnetta kuvailevaa sanastoa sekä 

luksuselämään viittaavaa sanastoa kuten ”menestyvä”, ”kohtelias”, ”rento”, 

”hyvännäköinen”, ”hulppea koti”, ”hienostoalue”, ”luksuselämä”, ”hyväsydäminen” ja 

”lojaali” (ks. liite 3). 

Seuraavaksi esittelen tarkemmin löytämäni kehykset ja kerron miten kehys ilmeni 

aineistossani ja millaisella tukisanastolla uutisjutuissa pyrittiin kehystä vahvistamaan. 

Käyn läpi myös uutisjutuissa havaitsemiani ominaispiirteitä ja yhtäläisyyksiä siitä, miten 

kuvailuilla ja sanavalinnoilla pyrittiin tiettyä kehystä vahvistamaan. 

4.1 Liikemies-kehys 

Aineiston keruu- ja tarkasteluvaiheessa selvisi hyvin nopeasti, että monessa uutisjutussa 

Niko Ranta-ahoa luonnehdittiin ja kuvattiin liikemieheksi. Liikemies tittelin lisääminen 

nimen eteen luo ennakkoon mielikuvaa henkilöstä, joka näyttäytyy lukijalle enemmän 

liikemiehenä kuin rikollisena. Liikemies-kehys oli kolmesta löytyneestä kehyksestä 
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selkeästi myös näkyvin niin aineistoni uutisjuttujen otsikoinneissa kuin niiden teksteissä. 

Uutisjuttuja, jotka valikoituivat liikemies-kehykseen yhdisti se, että niissä Niko Ranta-

ahoa kuvailtiin nimenomaan liikemiehenä, ei rikollisena. Erityisen kiinnostavaa oli, että 

uutisjutuissa vahvistettiin mielikuvaa Ranta-ahosta liikemiehenä kuvailemalla hänen 

pukeutumistaan kauluspaitaan. Kauluspaita itsessään luo jo mielikuvaa liikemiehestä ja 

sanana kauluspaita rikosuutisoinnissa voi luoda käsitystä Ranta-ahosta 

valkokaulusrikollisena. Uutisjutuissa korostetaan Ranta-ahon korkeaa sosiaalista 

asemaa liikemiehenä sekä tuodaan esiin rikosten väkivallattomuutta. Samanlaista 

kuvailua käytetään myös puhuttaessa valkokaulusrikollisista. Kuten teoriaosuudessani 

toin esiin, valkokaulusrikolliset ovat yleensä juuri julkisuudessakin tunnettuja tai 

korkean aseman omaavia henkilöitä, mikä nostaa jutun uutisarvoa ja myyntiä. Tämä voi 

olla myös osasyy siihen miksi Ranta-ahoon liittyvissä uutisjutuissa sanastolla ja kuvailulla 

luodaan vaikutelmaa valkokaulusrikollisuudesta yhtäläisyyksillä. 

Ranta-aho on identifioitunut liikemieheksi julkisuudessa jo ennen rikollista uraa, mikä 

selittää myös liikemies-kehyksen näkyvyyden. Totuttu tapa kuvailla tiettyä henkilöä 

näkyy edelleen Ranta-ahoon liittyvässä uutisoinnissa ja millaista mielikuvaa media 

hänestä luo. Tätä vahvistaa myös se, että Ranta-aho puhuu itsestään julkisuudessa 

liikemiehenä, ei rikollisena. 

 ”Mä olen liikemies, kellä on portfoliossaan ollut myös huumeita.” (IS 2, 

22.06.2020) 

Lausahdus vahvistaa mielikuvaa siitä, että Ranta-aho pitää itseään liikemiehenä, jonka 

toimintaan huumeet ovat vain sattuneet kuulumaan. Portfolio sanana vahvistaa 

mielikuvaa liiketoiminnan laajuudesta ja sitä, että huumeet olisivat vain yksi osa sitä. 

Tällä hän ikään kuin väheksyy huumeiden laittomuutta ja keskittyy tuomaan esille 

ainoastaan huumevälityksen liiketoiminnallista puolta. Ilta-Sanomissa (IS 2) esiintyvät 

Ranta-ahon sanomat lauseet ”en ole murhannut ketään” ja ”moderni huumekauppias, 

joka ei halua sotkea liiketoimintaansa väkivaltaa” näyttäytyvät vastuunpakoiluna ja 

silmien sulkemisena rikoksen vakavuudelta. Se, miten Ranta-aho vertaa huumerikosta 

henkirikokseen, kertoo väheksynnästä omia rikoksiaan kohtaan ja erilaisesta 
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käsityksestä rikoksien vakavuudesta. Mielikuva katumattomasta ja huumetoiminnan 

liiketoimintaan rinnastavasta Ranta-ahosta kertoo myös siitä, kuinka vahvasti hän itse 

on identifioitunut liikemieheksi. Liikemiestaustalla voi olla myös oma vaikutuksensa 

siihen, miten Ranta-aho käsittelee omia rikoksiaan mediassa. 

Liikemies-kehystä korostettiin uutisjutuissa myös muiden henkilöiden kautta. Erityisesti 

aineistossani silmiin pistää MTV Uutisten kaksi eri uutista (MTV 1 & MTV 3), joissa jo 

otsikoinnissa vastakkain aseteltiin Niko Ranta-aho ja Janne ”Nacci” Tranberg. Ranta-

ahosta käytettiin uutisjutun otsikossa nimitystä liikemies, kun taas Tranberg leimattiin 

ex-jengiläiseksi. Sama toistui myös toisessa uutisjutun otsikoinnissa (MTV 1), jossa 

Tranbergista käytettiin nimitystä ”gangsteri”, Ranta-ahon nimityksen pysyessä edelleen 

”liikemiehenä”. Tällainen päätekijöiden rinnakkain asettelu luo vahvaa eroa siihen 

millainen mielikuva heistä syntyy. Gangsteri-sana luo vahvempaa mielikuvaa 

Tranbergista rikollisena verrattuna Ranta-ahoon, jolloin myös helposti voidaan ajatella 

Tranbergin olevan Ranta-ahoa suuremmassa vastuussa tehdyistä rikoksista. 

Päätekijöiden vastakkain asettelu edellä mainittujen uutisjuttujen otsikoinnissa jatkuu 

myös ulkonäön ja pukeutumisen kuvailulla. 

”Laihtunut Niko Ranta-aho pukeutui tyylikkäästi kauluspaitaan, ex-

jengiläinen rennosti hupparissa.” (MTV 3, 03.03.2020) 

Yllä oleva ote otsikoinnista vertaa räikeästi kahta päätekijää, asettaen Ranta-ahon 

selkeästi positiivisempaan valoon. Kuvailemalla Ranta-ahon laihtunutta ulkonäköä 

luodaan mielikuvaa Ranta-ahosta uhrina tai rikoksiaan katuvana, jolloin pyritään 

vetoamaan lukijoiden tunteisiin. Kauluspaitaan pukeutumisen mainitseminen otsikossa 

vahvistaa mielikuvaa Ranta-ahosta liikemiehenä jo ennen uutisjutun lukemista ja nostaa 

häntä positiivisempaan valoon verrattuna Tranbergiin, jota kuvailtiin ”ex-jengiläisenä”. 

Nimitys luo mielikuvaa rikollisesta, mitä taas vahvistetaan pukeutumisen kuvailulla. 

Pukeutuminen ”rennosti huppariin” verrattuna ”tyylikkäästi kauluspaitaan” lisää 

päätekijöiden vastakkainasettelua. (MTV 3). Tranberg näyttäytyy jo otsikoinnissa 

lukijalle välinpitämättömänä rikollisena, kun taas Ranta-ahosta luodaan mielikuvaa 

”erehtyneenä liikemiehenä”. 



 

 

 

19 

Kokonaisuudessaan liikemies-kehys on hyvin näkyvä kehys aineistossani ja se luo 

vahvasti mielikuvaa Ranta-ahosta liikemiehenä otsikoinnilla, kuvailun muodossa sekä 

nimeämisen voimin. Ranta-ahon koko nimen käyttö yhdistettynä liikemies 

etuliitteeseen vahvistaa nimeämisen voimaa, sillä onhan Ranta-aho tullut ennen rikoksia 

monelle tutuksi julkisuudessa nimenomaan liikemiehenä. Tällä voidaan nähdä olevan 

myös yhteys hänen julkisuuskuvaansa, sillä liikemies etuliitteen voi nähdä viittaavan 

tiettyyn julkisuusluokkaan, saavutettuun julkisuuteen (Rojek, 2001). Menestyminen 

liike-elämässä voidaan nähdä perustuvan yksilön taitoihin ja lahjakkuuteen, mitkä ovat 

Rojekin (2001) mukaan perusta saavutetulle julkisuudelle. Nämä kaikki yhdessä 

vahvistavat mielikuvaa Ranta-ahosta menestyvänä liikemiehenä, joka on julkisuuden 

henkilö nimenomaan ansioidensa vuoksi, ei rikostensa takia. Teoriassani jo esiin 

tulleesta lukijan halusta nähdä korkeassa asemassa olevan tai julkisuuden henkilön 

epäonnistuminen voidaan nähdä myös yhtenä juuri syynä tämän kehyksen synnylle ja 

uutisarvolle. 

Kiinnostavaa tässä kehyksessä oli myös se, kuinka voimakkaasti jutuissa tuotiin esiin 

rikoksia enemmän liiketoimintana ja annettiin näkyvyyttä Ranta-ahon omille ajatuksille 

toiminnastaan. Kehyksessä korostui myös ristiriita rikoksen ja tekijän välillä, rikoksen 

vakavuuden mielikuvaa vähensi se, että Ranta-ahosta käytettiin nimitystä liikemies, 

häntä kuvailtiin pukeutumista myöten liikemiehenä sekä hänen toimintaansa liitettiin 

tavallista liiketoimintasanastoa. 

4.2 Huumegangsteri-kehys 

Huumegangsteri-kehyksen synty perustuu kuvailun ja sanavalintojen kautta syntyvien 

metaforien avulla. Näiden hahmottaminen vaati selkeästi enemmän aineiston ja tekstin 

havainnointia, sillä toisin kuin liikemies-kehyksessä, suoranaista gangsteri-etuliitettä ei 

käytetty uutisjutuissa Ranta-ahosta puhuttaessa. Gangsteri-sanan merkitys kätkeytyi 

juuri metaforien ja kuvailujen taakse. Kehystä tukevissa uutisjutuissa kerrontatavalla 

nostettiin esiin nimimerkki ”Cobra”, rikollisryhmien yhteistyö ja uhkaava käytös. Näistä 

ja kuvailun tavoista tulee usein mielleyhtymä elokuvateollisuuden tapaan esittää 

gangsterit ja rikollisryhmät. 
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”Huumerikoksista syytetty Niko Ranta-aho matkusti Espanjaan: Poseeraa 

naureskellen ruotsalaisen Bandidos-pomon kanssa: ’Päivällisellä poikien 

kanssa’” (MTV 6, 11.07.2020) 

Verrattuna liikemies-kehyksen uutisjuttujen otsikointiin, tällä MTV Uutisten otsikolla 

luodaan selkeästi kuvaa Niko Ranta-ahosta rikollisena ja korostetaan hänen asemaansa 

rikollispiireissä nostamalla esiin suhteet ja yhteydet toiseen rikollisryhmään, tässä 

tapauksessa Bandidosiin. Korostamalla arkipäiväistä tekemistä ja hauskaa ajanviettoa 

Ranta-ahon ja Bandidos-pomon välillä antaa lukijalle mielikuvan vakiintuneesta 

rikollistoiminnasta ja kansainvälisesti verkostoituneesta rikollisuudesta, mikä on omiaan 

kehystämään mielikuvaa Ranta-ahosta huumegangsterina. Ottamalla esiin Ranta-ahon 

yhteyden Bandidos-pomoon saadaan aikaan myös vaikutelma vaikutusvallasta. 

Lisäämällä kyseistä suhdetta kuvailevaa sanastoa, kuten MTV Uutisissa (MTV 6) 

esiintyvät ”päivällinen poikien kanssa” ja ”poseeraa naureskellen” antavat myös 

ymmärtää poikkeuksellisen hyvistä väleistä Ranta-ahon ja Bandidos-ryhmän välillä. 

Bandidoksen kaltaiset rikollisryhmät voidaan nähdä pelottavina ryhminä, jotka tarjoavat 

myös suojelua lähipiirilleen, ja tällaisilla sanavalinnoilla vahvistetaan vaarallista kuvaa 

niin Ranta-ahosta kuin hänen lähipiiristänsä lukijoille. 

”Kuuntele: MTV sai haltuunsa Ruisrockiin bilekämpän salanauhoja - 

kokaiinin kyllästämä Ranta-aho uhosi henkirikoksilla: ’Mä oon mielipuoli’” 

(MTV 5, 04.07.2020) 

Otsikossa on havaittavissa vahvaa kehystämistä sanavalinnoissa, jotka luovat tiettyä 

spektaakkelinhakua myös uutisen ympärille. Käyttämällä sanavalintoja ”salanauhat”, 

”kokaiinin kyllästämä”, ”uhosi henkirikoksilla” sekä Ranta-ahon sanomia lauseita, kuten 

”Mä oon mielipuoli” tuovat esille vakavan rikollisuuden lisäksi myös Ranta-ahon 

vaarallisuutta, mikä taas vahvistaa huumegangsteri-kehystä. Mielikuva Ranta-ahosta 

vaarallisena huumerikollisena rakentuu hyödyntämällä hänen omaa voimakasta 

kielenkäyttöänsä, mutta myös nimeämällä huumeen ja kuvailemalla Ranta-ahoa 

huumeidenkäyttäjänä. Otsikoinnissa on käytetty selkeästi rajumpaa tyyliä verrattuna 

liikemies-kehyksen uutisjuttujen otsikointiin, mikä väistämättä yhdistää enemmän 
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Ranta-ahoa vakavaan rikollisuuteen. Lukijalle ei jää epäselväksi mistä rikoksista Ranta-

ahoa syytetään, sekä miten hän käyttäytyy. Tällaisella otsikoinnilla pyritään myös 

saamaan nopeasti lukijoiden mielenkiinto. Käyttämällä Ranta-ahon omia sanomisia niin 

otsikoinnissa kuin jutun tekstissä vahvistaa huumegangsteri-kehystä tuoden siihen 

tietynlaista realismia, ei vain toimittajan kertomuksia. Erityisen kiinnostavaa on myös 

huumeen nimeäminen kokaiiniksi jo heti otsikossa. Tällä rakennetaan tietynlaista 

mielikuvaa lukijalle huumeesta ja sen käyttäjästä. Ei ole yllättävää, että myös eri 

huumeisiin liitetään erilasia mielikuvia. Kokaiiniin voi yhdistyä esimerkiksi mielikuva 

viihdekäytöstä tai elokuvateollisuuden luomasta kuvasta huumebisneksestä. Ranta-

ahon kuvailu kokaiinin kyllästämäksi voidaan nähdä myös metaforana huumeaddiktiolle 

ja sille kuinka isoa osaa huumeet esittävät Ranta-ahon elämässä. Tämä vahvistaa kuvaa 

Ranta-ahosta huumerikollisena, ja kun samassa uutisjutussa kuvaillaan Ranta-ahon 

käytöstä uhkaavaksi ja epätasapainoseksi, muuttuu mielikuva huumerikollista 

pahemmaksi, huumegangsteriksi. Näiden perusteella myös nimesin tämän kehyksen 

huumegangsteri-kehykseksi. MTV Uutisen (MTV 5) otsikossa näkyvillä oleva Ranta-ahon 

uhkaus, ”mä oon mielipuoli”, voidaan nähdä peilinä sille, miten hän kokee itsensä ja 

millainen hänen omakuvansa mahdollisesti on. Mielipuolena itsensä esittäminen ja 

selkeällä uhkauksella halutaan tuoda omaa johtajuutta ja vaikutusvaltaa esille. 

Uhkaukset ja uhkaava käytös on rikollisille ominaista ja virheistä koituvien seurausten 

kovuuden esiintuominen vahvistaa sekä hänen omaa henkilökuvaansa 

huumegangsterina kuin myös lukijoiden mielikuvaa hänestä huumegangsterina. Ranta-

aho on useasti tuonut itse esiin huumerikokset liiketoimintana ja esitellyt itsensä 

enemmän yrittäjänä kuin rikollisena. Tällainen voi kertoa mahdollisesta ristiriidasta 

oman identiteetin ja työminän välillä. 

”Niko Ranta-aho myöntää olleensa ’Cobra’ – IS seuraa” (IS 4, 02.04.2020) 

”Niko Ranta-ahon apuriksi epäilty avautui poliisille: ’Cobra uhkasi, että 

minulta lähtee henki’” (IS 3, 17.02.2020) 

Kahdessa yllä olevassa Ilta-Sanomien uutisjutun otsikoinnissa yhdistetään Ranta-ahon 

rikollisnimi ”Cobra” häneen. Otsikointi on vahva kehystämisen muoto ja nimeämällä 
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Ranta-aho jo otsikoinnissa Cobraksi muodostaa se hänestä rikollisena aiempaa 

poikkeavamman kuvan. Cobra-nimityksen voi nähdä tietynlaisena metaforana Ranta-

ahosta rikollisena. Kobra on vaarallinen käärmelaji, joka on yleisesti ottaen tunnettu 

myrkyllisyydestään ja hyökkäävyydestään uhan alla. Kobran ominaisuudet eläimenä 

yhdistettynä rikollismaailmassa toimivaan Ranta-ahoon luo hänestä gangsterimaista 

kuvaa sekä hänen toiminnastaan vaarallista. Ei ole täysin sattumaa valita vaarallinen 

eläin kuvaamaan itseään etenkin rikollispiireissä, ne luovat henkilöstä jo nimen voimalla 

tiettyä mielikuvaa. Eläimiin voidaan yhdistää tietynlaiset piirteet ja adjektiivit mitkä 

vahvistavat eläimestä syntyvää mielikuvaa. Näiden mielikuvien yhdistäminen henkilöön 

luo väistämättä myös hänestä samankaltaista kuvaa. Mikäli rikollisnimenä olisi toiminut 

Cobran sijasta esimerkiksi apina, hiiri tai koira, olisi Ranta-ahosta syntyvä mielikuva 

täysin erilainen. Rikollisnimen käyttö vahvistaa huumegangsteri-kehystä Ranta-ahon 

ympärillä ja tuomalla se esiin otsikoinnissa luodaan isompaa mielikuvaa rikollisesta 

toiminnasta mikä taas nostaa jutun uutisarvoa. 

Huumegangsteri-kehyksen erot liikemies-kehykseen ovat ilmeiset. Liikemies-kehyksessä 

keskityttiin kuvailemaan Ranta-ahoa, hänen koko persoonaa ja olemustaan liikemiehenä 

sekä hänen rikoksiaan liiketoimintana, huumegangsteri-kehys pyrkii taas luomaan 

vahvempaa mielikuvaa rikollisuudesta käyttämällä hyväksi kuvailujen lisäksi metaforia 

sekä Ranta-ahon uhkaavaa kielenkäyttöä. Huumegangsteri-kehyksessä havaitsin eniten 

rikollissanastoa ja rikollisuuteen liittyvää sanastoa. Lisäksi tässä kehyksessä ei ollut yhtä 

selkeästi havaittavissa olevaa julkisuusluokkaa mitä liikemies-kehyksessä oli. En näe, 

että saavutettua julkisuutta voisi saada rikosten ansiosta, mutta osin luonteenomainen 

julkisuus on näkyvillä tässä kehyksessä, sillä kuten Rojek (2001) toi ilmi on 

luonteenomainen julkisuus tuotettu pääosin mediaesitysten kautta ja siihen vaikuttavat 

henkilön kykyjen sijaan enemmän elämäntyyli ja osallisuus kohuun. 

4.3 Kunnon mies -kehys 

Rikostutkinnan alkuvaiheessa, epäiltyjen tekijöiden ollessa kiinniotettuja uutisoinnissa 

ja tekijöiden kuvailussa hyödynnetään usein lähipiirin tai tuttavien havaintoja. MTV 

Uutiset ja Ilta-Sanomat hyödynsivät kaikki uutisoinnissa Niko Ranta-ahon lähipiiriä tai 
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hänen elämäänsä sivusta seuranneita henkilöitä. Ranta-ahon siskot, naisystävät ja 

paikalliset naapurit mainittiin uutisissa ja heidän havaintojaan Ranta-ahosta myös 

hyödynnettiin niissä. Skaala haastateltavista oli siis laaja, lapsuuden havainnoista 

nykyhetkeen. Sanasto on muita kehyksiä positiivisempaa ja rikostapahtumat olivat myös 

jätetty taka-alalle. Nämä myös tuovat esiin kehyksessä esiintyvää luonteenomaista 

julkisuutta, sillä kehyksessä toistuvat elämäntyylin kuvailut ja median kiinnostus Ranta-

ahoa kohtaan lähipiirin kautta ovat merkkejä luonteenomaisesta julkisuudesta (Rojek, 

2001). 

”Miksi huumebisnes vei ’hyvän perheen pojan’ mennessään? Näin 

paikalliset kuvailevat Niko Ranta-ahon elämää Espanjassa: ’Hänellä näytti 

olevan kaikki’” (MTV 7, 14.02.2020) 

Mielikuva Niko Ranta-ahosta hyvän perheen poikana ja kunnollisena miehenä ei 

rakennu pelkästään yllä olevasta otsikosta, vaan useassa uutisjutussa aineistossani 

toistuu Ranta-ahon hyvien puolien esittely. Uutisjutuissa tuotiin ilmi perheen 

kunnollisuutta isän rikastumisella ja suhteilla urheilupiireihin (IS 5) sekä Ranta-ahon 

läheisistä väleistä siskojen kanssa otsikoinnilla ”…siskot ryntäsivät heti halaamaan 

häntä” (IS 6). Toisen siskon menestyminen esteratsastajana mainittiin myös, mikä 

vahvistaa kuvaa perheestä kunnollisena ja varakkaana. 

Paikallisten eli Ranta-ahon Espanjan naapureiden havainnot Ranta-ahon elämästä 

tuovat esiin hänen kulissien vahvuuden. MTV Uutisten (MTV 7) jutussa paikalliset 

kuvailivat Ranta-ahoa kohteliaaksi, menestyväksi, ammattitaitoiseksi ja mukavaksi. 

Adjektiivein kuvailevaa sanastoa Ranta-ahosta käytettiin tässä jutussa selkeästi eniten. 

Otsikossa esiin tullut lausahdus ”Hänellä näytti olevan kaikki” liittyy vahvasti 

varakkuuteen. Tätä mielikuvaa vahvistettiin mainitsemalla kaunis tyttöystävä sekä 

seurapiirielittiin kuuluminen. Varakkuus yleisesti ei kerro hyvästä lapsuudesta, mutta 

tällä pyrittiin tuomaan esille hämmennystä sille, miksi jo valmiiksi varakas ihminen 

päätyy rikolliselle uralle. Jutun positiivinen ote, keskittyminen muuhun kuin rikokseen ja 

otsikossa esiintynyt kysymys ”Miksi huumebisnes vei hyvän perheen pojan 

mennessään?” vahvistaa mielikuvaa Ranta-ahosta myös uhrina. Kontrasti hyvän 
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perheen pojasta rikolliseksi on suuri ja sen myötä myös Ranta-ahon taustat ja elämä 

kiinnostavat ihmisiä luoden kunnon mies -kehyksestä vahvan. 

”Nyt puhuu Katrie Daler: kuvailee suhdettaan Niko Ranta-ahoon – ’Hänestä 

löytyy myös herkkä puoli’” (IS 7, 24.06.2020) 

”Rakas antoi heti luottokortin, sitten alkoi luksuselämä Espanjassa – lue tästä 

Belórfin ja Ranta-ahon tarina” (IS 5, 08.02.2020) 

Ranta-ahon rakkauselämän uutisoinnit olivat myös vahvasti näkyvillä otsikoissa, sillä 

rikosten tapahtumien aikaan Ranta-aho seurusteli julkisuudesta tunnetun Sofia Belórfin 

kanssa, mikä osaltaan nosti myös Ranta-ahoa koskevien uutisten näkyvyyttä mediassa. 

Useassa Ranta-ahoa ja Belórfia koskevassa uutisjutussa heidän elämäntyyliään kuvailtiin 

varakkaaksi, esimerkiksi seuraavin sanoin: ”hulppea ökyalue”, ”hienostoalue”, 

”luksuspaikoista tunnettu” ja ”vauraamman väen suosima”. MTV Uutisten jutussa (MTV 

8) keskityttiin jopa pelkästään kuvailemaan heidän luksuselämäänsä Espanjassa. 

Varakkuuden voimakkaalla esiin nostamisella Ranta-ahosta luodaan kuvaa menestyvänä 

ja toisaalta samalla vahvistetaan myös elettyä kulissia. Luksuselämää kuvailevaa 

sanastoa ilmeni kiinnostavan paljon juuri uutisjutuissa, joissa Ranta-ahon ja Sofia 

Belórfin suhdetta käsiteltiin. Ilta-Sanomien (IS 5) otsikko ”Rakas antoi heti luottokortin, 

sitten alkoi luksuselämä Espanjassa” antaa herkästi kuvan Belórfista miehensä rahoilla 

elävänä naisena ja Ranta-ahosta anteliaana miehenä, joka mahdollistaa luksuselämän. 

Samassa uutisjutussa Belórf kuvailee Ranta-ahoa sanoin ”Niko on kaikessa sellainen 

antelias”, antaen tällä Ranta-ahosta kuvan kunnon miehenä. Tämän lisäksi uutisjutussa 

Ranta-ahoon yhdistetään perheen varakkuus, tunnettavuus arvostetuissa 

urheilupiireissä ja siskon menestyminen esteratsastuksessa. Kunnon mies -kehystä 

vahvistetaan siis nostamalla esiin perheen ja suvun menestyminen sekä Belórfin kuvailu 

Nikosta anteliaana miehenä, joka lupasi pitää hänestä huolta. Nostamalla positiiviseen 

valoon Ranta-ahon lähipiiriä, tuo se väistämättä myös itse Ranta-ahoa esille 

positiivisemmin. Tästä syntyy ristiriita mielikuvien välille, onko Ranta-aho rikollinen vai 

hyvästä perheestä tuleva kunnon mies, joka liikemies-kehyksen tavoin ”erehtyi” 

rikollisuuteen. 
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Kunnon mies -kehystä rakennettiin myös luomalla Ranta-ahosta mielikuvaa haluttuna 

poikamiehenä. Ilta-Sanomien jutussa (IS 7) haastateltiin Ranta-ahon silloista uutta 

naisystävää Katrie Daleria. Tässä jutussa selkeästi tuotiin enemmän esille Ranta-ahon 

luonteen hyviä puolia verrattuna Ranta-ahoa ja Sofia Belórfia koskevissa uutisjutuissa, 

joissa pääpaino oli selkeästi luksuselämän kuvailussa. Uutisjutussa ilmenevä sanasto, 

kuten ”lojaali” ja ”ystävyys” jatkavat positiivisen mielikuvan luomista Ranta-ahosta sekä 

Katrie Dalerin kuvailu Ranta-ahosta saman jutun otsikossa ”Hänestä löytyy myös herkkä 

puoli” vahvistaa tietynlaista halutun poikamiehen imagoa. Ranta-ahon perhehaaveita ja 

kuvaa hänestä perhearvoja kannattavana henkilönä Ilta-Sanomien uutisjutussa (IS 7) luo 

hänen ympärilleen halutun poikamiehen leimaa, mikä taas vahvistaa entisestään 

kunnon mies -kehystä.  

4.4 Tutkimuskysymyksiin vastaaminen 

Taustana tutkielmalleni oli mielenkiinto kuuluisia rikollisia kohtaan ja miten 

julkisuudessa tunnettu henkilö tuodaan esille mediassa rikoksistaan. Tutkielmani 

tavoitteena oli tutkia millaisia kehyksiä suomalaiset iltapäivälehdet luovat Niko Ranta-

ahosta verkkouutisissaan. Aineistosta kävi ilmi, etteivät iltapäivälehdet rakentaneet 

yhdenmukaista kuvaa Niko Ranta-ahosta pelkästään rikollisena, vaan aineistosta löytyi 

kolme erilaista kehystä: liikemies-kehys, huumegangsteri-kehys ja kunnon mies -kehys. 

Kehykset muotoituivat otsikoinnin, sanavalintojen ja metaforien avulla. Jokainen kehys 

painotti eri tavalla ja näkökulmasta sanavalintoja koskien Ranta-ahoa, mikä loi juuri 

tietynlaisen kehyksen Ranta-ahon persoonan ympärille. Uutisjuttujen määrät kehyksissä 

olivat yllättävän tasaisia, liikemies-kehys ja kunnon mies -kehys sisälsivät molemmat 

kuusi uutista ja huumegangsteri-kehys sisälsi neljä uutista eli kehyksistä vähiten. 

Selkein kehyksistä oli liikemies-kehys, joka löytyi useista uutisista suorana sanavalintana 

Niko Ranta-ahon nimen edellä eli hänet nimettiin suoraan liikemieheksi. Tällaiset suorat 

sanavalinnat tekevät kehyksestä myös muita näkyvämmän. Uutisjutuissa havaittu 

nimeämisen toisto on myös yksi kehyksen vahvistamisen keino (Horsti, 2005, s.75). 

Kehystä vahvistettiin monilla eri keinoin. Aineistossa oli havaittavissa nimeämisen lisäksi 

myös liike-elämän sanastoa, pukeutumisen kuvailua ja vastakkainasettelua Ranta-ahon 
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ja Janne ”Nacci” Tranbergin välille, joka korosti liikemies mielikuvaa Ranta-ahosta. 

Ominaisinta liikemies-kehykselle oli Niko Ranta-ahon esiin tuominen liikemiehenä, ei 

rikollisena. 

Huumegangsteri-kehys erottui muista kahdesta kehyksestä sisältämällä eniten 

rikollisuuteen liitettävää sanastoa. Kehys ei ollut niin helposti tunnistettava kuin 

liikemies-kehys vaan kehystä vahvistettiin enemmän kuvailujen ja metaforien kautta. 

Cobra-metaforan ja -nimen toistuminen uutisjutuissa voidaan nähdä voimakkaana 

merkityksen luojana ja vahvana kehystämisen keinona Ranta-ahon persoonasta (Horsti, 

2005, s.75). Huumegangsteri-kehys sisälsi vähiten uutisia, mutta niiden otsikoinnissa ja 

tekstissä käytettiin selkeästi voimakkaampaa kielellistä ilmaisua, mikä loi myös Ranta-

ahosta kovempaa mielikuvaa verrattuna kahteen muuhun kehykseen. Kehys vahvisti 

erityisesti mielikuvaa Ranta-ahosta rikollisena niin persoonan kuin elämäntyylin 

perusteella. 

Kunnon mies -kehys loi löydetyistä kehyksistä eniten positiivista mielikuvaa Ranta-

ahosta. Rikollisen sanaston sijaan kehyksen uutisissa tuotiin esille Ranta-ahon 

persoonaa lähipiirin kuvailujen muodossa. Kuvailuissa tuotiin esille Ranta-ahon 

persoonaa hyvän perheen poikana ja haluttuna poikamiehenä, mitkä loivat yhdessä 

kunnon mies -kehystä hänen ympärilleen. Uutisjutut painottivat erityisesti myös 

hämmästystä siitä, että miksi varakas henkilö ajautuu rikolliselle uralle. Huomioitavaa 

on samankaltaisuuden esiintyminen kunnon mies -kehyksen ja liikemies-kehyksen välillä 

siinä, että ne molemmat toivat uutisjutuissa esiin mielikuvaa Ranta-ahosta henkilönä, 

joka vain erehtyi rikollisuuteen. 

Ranta-ahon tapauksessa ”kuuluisa rikollinen” on ilmiönä selvästi näkyvillä. Jokaisessa 

kehyksessä Ranta-ahon tunnettuus tuodaan hänen rikostensa käsittelyn yhteydessä 

ilmi. Julkisuuden ja rikollisuuden välille muodostuu hänen tapauksessaan suhde 

jokaisessa kehyksessä, tehden hänestä Penfold-Mounsen mukaan (2010) kuuluisan 

rikollisen. 
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5 POHDINTA 

Tässä tutkielmassa olen analysoinut miten iltapäivälehdet ovat kehystäneet Katiska-

nimisestä rikostapauksesta tunnetun pääepäillyn Niko Ranta-ahon persoonaa 

verkkouutisissaan. Lähdin analysoimaan ainestoani hyödyntämällä 

tutkimusmenetelmänä kehysanalyysia. Tarkastelin erityisesti uutisten otsikointitapaa, 

tekstissä ilmeneviä sanavalintoja ja metaforia, mitkä ovat ominaisia kehystämisen 

keinoja. Näiden avulla löytyi kolme erilaista kehystä Ranta-ahosta; liikemies-kehys, 

huumegangsteri-kehys ja kunnon mies -kehys. 

Aineistosta löytämäni kehykset painottivat erilaisia piirteitä Ranta-ahon persoonasta 

luoden näin jokaisesta kehyksestä erilaisen. Kolmen erilaisen kehyksen näkyminen 

Ranta-ahosta näin lyhyen ajanjakson iltapäivälehtien uutisoinnissa on kiinnostavaa. 

Syitä tähän löytyy varmasti rikostapahtumien laajuudesta, siihen liittyvien henkilöiden 

kiinnostavuudesta ja lehtien kilpailevasta tavasta myydä juttuja. Iltapäivälehtien tavat 

tehdä uutisjuttuja ovat melko samankaltaisia ja myös aineiston keräämisen aikana 

havaitsin eri iltapäivälehtien välillä ristiin julkaisemista, mikä lisää yllättävyyttä sille, että 

kehyksiä löytyi jopa kolme. Yhteneväisyyden uhasta huolimatta onnistuin löytämään 

selkeät kehykset aineistostani ja vahvistamaan niitä havaitsemalla otsikoinnista ja 

tekstistä erilaisia painotuksia, kuvailuja, sanavalintoja ja metaforia. On huomioitava 

kuitenkin, että huolimatta pyrkimyksistäni neutraalisuuteen soveltamani menetelmä 

tuotti analyysin, joka pitkälti kuvaa ainoastaan omaa tulkintaani Ranta-ahoa 

käsittelevistä uutisjutuista. 

Katiska rikostapahtumana on vahvasti henkilöitynyt Niko Ranta-ahoon ja se käy myös 

ilmi aineistossani. Syiksi tähän voidaan päätellä Ranta-ahon pääepäiltynä olemisen 

lisäksi myös hänen aiempi tunnettavuutensa julkisuudessa. Tämän lisäksi uutisoinnin 

laajuutta on myös lisännyt Katiskaan liittyvät muut julkisuudessa tunnetut henkilöt sekä 

Ranta-ahon rikostapahtumien aikainen naisystävä Sofia Belórf, joka on 

julkisuudenhenkilö. Rikosuutisoinnilla on suuri vaikutus niin rikosten pelottavuuteen 

kuin yleiseen mielipiteeseen syyllisestä tai epäillystä. Ei ole tavatonta, että rikosuutisten 
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lisäksi myös yleisesti uutisjutut muokkaavat ennakkokäsityksiämme siitä miten rikosta 

tulisi moraalisesti arvioida ja kenen epäillyn ylle lankeaa syyllisen verho jo ennen 

oikeudenkäyntiä. Teoriaosuudessa läpikäydyt osiot rikosuutisoinnista ja mediasta 

mielikuvien luojana tukivat erityisesti analyysivaiheessa uutisten tarkastelua otsikointi- 

ja tekstitasolla. Iltapäivälehtien valinta aineistoksi tuo tiettyä viihteellisyyttä myös 

rikosuutisointiin mikä väistämättä loi omat vaikutuksensa kehyksille. Mikäli aineistoksi 

olisi valikoitunut erityyppiset lehdet, on mahdollista, että kehykset olisivat täysin 

erilaiset. Tutkimukseni kannalta kuitenkin iltapäivälehdet olivat selkein valinta 

aineistoksi, sillä Ranta-aho on julkisuudessa tunnettu henkilö ja Katiska-ilmiöön liittyi 

paljon myös julkisuutta, tehden hänestä ”kuuluisan rikollisen” (Penfold-Mounsen, 

2010). Tämän vuoksi näin tärkeäksi avata tutkimuksessani myös julkisuuden ja 

rikollisuuden välistä suhdetta, mutta kandidaatintutkielman laajuuden puitteissa tämän 

analysointi kehysanalyysin lomassa jäi pintapuoliseksi. Kuuluisa rikollinen-ilmiönä on 

mielenkiintoinen ja tätä olisi kiinnostavaa käsitellä lisää erityisesti julkisuutta koskevissa 

tutkimuksissa. 

Löydetyt kehykset nostivat esiin kiinnostavia teemoja ja näkökulmia Ranta-ahon 

ympärillä. Yksi selkein uutisoinnissa erottuva kuvailun muoto ja piirre mitä toistuvasti 

tuotiin esiin, oli varakkuuden ja menestyksen esittely. Varakkuuden ihannointi ja 

painottuminen erityisesti kunnon mies -kehyksen uutisointeihin luo kiinnostavan 

näkökulman ja kysymyksen siihen, että mitä pidämme yhteiskunnassamme hyvänä ja 

hyväksyttynä menestymisen mittarina. Halusin tällä tutkimuksella ja kehyksillä pohtia 

miten julkisuuden henkilöihin suhtaudutaan, kun he tekevät rikoksen ja näyttäytyykö 

kuuluisa rikollinen (Penfold-Mounce, 2010, s.1) eriarvoisena mediassa. Pystyin myös 

havaitsemaan analyysini kehyksissä median luomia mielikuvia Ranta-ahosta ja 

avaamaan niiden eroja. Tutkimukseni myös tukee Ranta-ahosta aiemmin kirjoitettuja 

tutkielmia antaen erilaisen näkökulman rikollisuuden ja julkisuuden välille.  

Mielenkiintoista olisi jatkotutkia miten uutisointi on vaikuttanut Ranta-ahon 

julkisuuskuvaan esimerkiksi mittaamalla suosion määrän kasvua sosiaalisessa mediassa 

tai tulkitsemalla hänelle osoitetuista kommenteista, miten lukijat ovat suhtautuneet 

häneen rikosprosessin aikana. 
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Uutisointi vaikuttaa mielipiteisiimme, yhteiskuntaamme ja moraalisiin arvoihimme ja 

kuuluisan rikollisen saama näkyvyys nostaa esiin myös eettisiä kysymyksiä. Aineistoni 

uutisjutut Ranta-ahosta nostavat esiin kysymyksiä siitä, antaako media kiillotettua kuvaa 

rikollisesta elämästä ja glorifioidaanko huumeteollisuuden maailmaa liikaa. 

Elokuvamaailmassa rikokset ovat jo osa viihdettä, mutta miten se vaikuttaa 

ajatusmaailmaamme, kun rikosuutiset muuttuvat viihdeuutisiksi tai kun julkisista 

oikeudenkäynneistä tehdään mediasirkuksia. Vaarana on tällöin, että rikolliset 

näyttäytyvät enemmän sankareina ja itse rikokset unohtuvat viihteen taakse. 

Rikolliselämän ja luksuselämän painottaminen luo myös kuvan helposta tiestä 

rikkauksiin, unohtaen huumeteollisuuden vaarallisuuden ja karuuden. Rikollisten 

näkyvillä olo painaa aina uhreja alaspäin; onko eettisesti oikein nostaa näkyvälle 

jalustalle rikollisia, joiden vuoksi monet ovat myös kärsineet. Ranta-ahoa koskevissa 

uutisoinneissa tuotiin esille myös hänen katumattomuutta rikoksiaan kohtaan ja olisikin 

kiinnostava tutkia miten katumattomuuden painotus uutisoinneissa vaikuttaa 

asenteisiimme rikoksia kohtaan. Jatkotutkimusta Ranta-ahosta ajatellen voisi 

havainnoida hänestä tuotettuja videointeja, kirjallisuutta ja dokumentteja, joiden avulla 

voisi tutkia huumeteollisuuden tai rikollisuuden glorifiointia mediassa, kun kyseessä 

kuuluisa rikollinen. 
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LIITTEET 

Liite 1: Liikemies-kehys 

 

VIITE Otsikko Kehystä tukevaa sanastoa URL 

MTV 1 

(19.12.2019.) 

Satoja kiloja kovia 
huumeita, ”Boss” – 
kokaiiniharkko, 
surullisenkuuluisaa 
”kristallia”… Gangsteri 
”Naccin” ja liikemies Ranta-
ahon epäillään junailleen 
Suomeen miljoonien 
arvosta kamaa 

Liikemies Ranta-aho 

Organisaation johtaminen 

Johtopaikoilla istui 

Toimintaa ohjasi 

https://www.mtvuutiset.fi/arti
kkeli/satoja-kiloja-kovia-
huumeita-boss-kokaiiniharkko-
surullisenkuuluisaa-kristallia-
gangsteri-naccin-ja-liikemies-
ranta-ahon-epaillaan-
junailleen-suomeen-
miljoonien-arvosta-
kamaa/7665458#gs.cyfblr 

MTV 2 

(04.02.2020) 

Poliisin valvontakuvat 
paljastavat: Niko Ranta-aho 
ja Helvetin enkeleiden 
presidentti iloisissa 
yhteiskuvissa Ruisrockin 
kohuviikonloppuna 

Liikemies Niko Ranta-aho 

Helvetin enkeli olisi jäänyt tästä liikemiehelle velkaa… 

https://www.mtvuutiset.fi/arti
kkeli/poliisin-valvontakuvat-
paljastavat-niko-ranta-aho-ja-
helvetin-enkeleiden-
presidentti-iloisissa-
yhteiskuvissa-ruisrockin-
kohuviikonloppuna/7713896#g
s.hs76d4 

MTV 3 

(03.03.2020.) 

 

MTV Uutisten 
rikostoimittaja paikalla 
Katiska-käräjillä – 
”Laihtunut Niko Ranta-aho 
pukeutui tyylikkäästi 
kauluspataan, ex-
jengiläinen rennosti 
hupparissa” 

Tyylikkäästi kauluspaitaan 

Liikemies Niko Ranta-aho 

Ranta-aho pukeutunut oikeuteen valkoiseen 
kauluspaitaan… 

Selvästi laihtunut vankeusaikana 

Liikemiehen sisko 

 

https://www.mtvuutiset.fi/arti
kkeli/mtv-uutisten-
rikostoimittaja-paikalla-katiska-
karajilla-laihtunut-niko-ranta-
aho-pukeutui-tyylikkaasti-
kauluspaitaan-ex-jengilainen-
rennosti-
hupparissa/7748066#gs.dr6aqr 

MTV 4 

(18.06.2020.) 

Liikemies Niko Ranta-ahoa 
uhkaa jopa 13 vuoden 
vankeustuomio – paluu 
vankilaan on vääjäämätön: 
Miksi hänet silti 
vapautettiin nyt? 

Liikemies Niko Ranta-aho 

Päästettiin eilen vapaaksi 

Pidettävä syyttömänä 

https://www.mtvuutiset.fi/arti
kkeli/liikemies-niko-ranta-
ahoa-uhkaa-jopa-13-vuoden-
vankeustuomio-paluu-
vankilaan-on-vaajaamaton-
miksi-hanet-silti-vapautettiin-
nyt/7849976#gs.dr8nff 

IS 1  

(05.03.2020) 

Syyttäjälle tulistunut Niko 
Ranta-aho kiisti oikeudessa 
olevansa Cobra – ”En lähde 
kertomaan hänen 
nimeänsä” 

Liikemies Niko Ranta-aho 

Pukeutunut mustaan kauluspaitaan 

Kiisti kaikki syytteet 

Niko Ranta-aho sanoi, että myös rehellisillä ihmisillä voi 
olla tarve puhelimien turvaominaisuuksille. 

”Olen myynyt niitä suuryritysten johtajille” 

https://www.is.fi/kotimaa/art-
2000006428664.html 

IS 2 

(22.06.2020) 

Näyttävää elämää, 
bisneksiä ja paljon 
huumeita – Niko Ranta-
ahon tarina liikemiehestä 
huumekauppiaaksi, jota 
uhkaa pitkä vankeus 

Liikemies Niko Ranta-aho 

”Mä olen liikemies, kellä on ollut portfoliossaan myös 
huumeita.” 

”Moderni huumekauppias” 

Ei halua sotkea liiketoimintaansa väkivaltaa 

Pyöritti monenlaisia bisneksiä 

https://www.is.fi/kotimaa/art-
2000006548383.html 
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Liite 2: Huumegangsteri-kehys 

 

 

 

 

 

VIITE Otsikko Kehystä tukevaa sanastoa URL 

MTV 5 

(04.07.2020.) 

Kuuntele: MTV sai 
haltuunsa Ruisrockin 
bilekämpän salanauhoja – 
kokaiinin kyllästämä Ranta-
aho uhosi henkirikoksilla: 
”Mä oon mielipuoli” 

Kokaiinin kyllästämä 

Uhosi henkirikoksilla 

”Mä oon mielipuoli” 

Laittomat bisnekset 

Ranta-aho myi kokaiinia 

Kertonut käyttäneensä kokaiinia koko Ruisrockin ajan… 

Ranta-aho ja hänen huumekauppasisäpiiriinsä kuulunut 

”Sä tiedät millä levelillä mä pelaan…” 

Ailahteleva ja arvaamaton itseään mielipuoleksi 
kutsunut Ranta-aho… 

https://www.mtvuutiset.fi/arti
kkeli/kuuntele-mtv-sai-
haltuunsa-ruisrockin-
bilekampan-salanauhoja-
kokaiinin-kyllastama-ranta-aho-
uhosi-henkirikoksilla-ma-oon-
mielipuoli/7861588#gs.cygrhs 

MTV 6  

(11.07.2020) 

Huumerikoksista syytetty 
Niko Ranta-aho matkusti 
Espanjaan: Poseeraa 
naureskellen ruotsalaiisen 
Bandidos-pomon kanssa: 
”Päivällisellä poikien 
kanssa” 

Poseeraa naureskellen ruotsalaisen Bandidos-pomon 
kanssa 

Huumekauppiaan tilitys 

Rikollisjärjestö Bandidosin Tukholman-presidentti 

”Päivällisellä poikien kanssa” 

 

https://www.mtvuutiset.fi/arti
kkeli/huumerikoksista-syytetty-
niko-ranta-aho-matkusti-
espanjaan-poseeraa-
naureskellen-ruotsalaisen-
bandidos-pomon-kanssa-
paivallisella-poikien-
kanssa/7869434#gs.dti5zr 

IS 3 

(17.02.2020) 

Niko Ranta-ahon apuriksi 
epäiilty avautui poliisille: 
”Cobra uhkasi, että minulta 
lähtee henki” 

”Cobra uhkasi, että minulta lähtee henki” 

…pelkäsi henkensä edestä 

…ei ollut muuta vaihtoehtoa 

Ranta-aholta, joka tunnettiin ryhmässä Cobra-nimellä 

Cobra on aina välillä tavoittamattomissa 

Cobra johti toimintaa Espanjasta käsin 

…henki lähtee, ellei velkaa makseta 

 

https://www.is.fi/kotimaa/art-
2000006409796.html 

IS 4 

(02.04.2020) 

Niko Ranta-aho myöntää 
olleensa ”Cobra” – IS seuraa 

Myöntää olleensa ”Cobra” 

Huumeorganisaation johtamisesta syytetty Niko Ranta-
aho 

Huumeliigan epäillään… 

https://www.is.fi/kotimaa/art-
2000006461132.html 
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Liite 3: Kunnon mies -kehys 

VIITE Otsikko Kehystä tukevaa sanastoa URL 

MTV 7 

(14.02.2020) 

Miksi huumebisnes vei 
”hyvän perheen pojan” 
mennessään? Näin 
paikalliset kuvailevat Niko 
Ranta-ahon elämää 
Espanjassa: ”Hänellä näytti 
olevan kaikki” 

”Hyvän perheen poika” 

”Hänellä näytti olevan kaikki” 

Menestyvä, sulavakäytöksinen, kohtelias, rento, 
ammattitaitoinen ja hyvännäköinen liikemies… 

kuvailevat Ranta-ahoa mukavaksi ja rennoksi kaveriksi 

Ranta-aho keräsi kehuja myös työmentaliteetistaan 

Menestyksekäs ura, kaunis tyttöystävä ja hulppea koti 

Huoliteltu pariskunta edusti seurapiirieliittiä ja näyttäytyi 
”voimakaksikkona” 

He viettivät ylelliseltä vaikuttavaa elämää 

Asuinalue vauraille ihmisille ihan täydellinen 

…kunnollisen oloisesta perheestä lähtöisin 

https://www.mtvuutiset.fi/ar
tikkeli/miksi-huumebisnes-
vei-hyvan-perheen-pojan-
mennessaan-nain-paikalliset-
kuvailevat-niko-ranta-ahon-
elamaa-espanjassa-hanella-
naytti-olevan-kaikki/7717218 

MTV 8 

(19.02.2020) 

Tällaisessa talossa Niko 
Ranta-aho ja Sofia Belórf 
asuivat hulppealla 
ökyalueella Espanjassa 

Hulppealla ökyalueella 

Hienostoalue 

Vauraamman väen suosima asuinalue 

Hienostunut ja luksuspaikoista tunnettu  

Niko Ranta-aho tuli tunnetuksi Teatro Marbella -ravintolan 
omistajana ja kiinteistöbisneksistään. 

Kiinteistöalalla Ranta-ahon bisneskumppanina on ollut 
oma isä 

https://www.mtvuutiset.fi/ar
tikkeli/video-tallaisessa-
talossa-niko-ranta-aho-ja-
sofia-belorf-asuivat-
hulppealla-okyalueella-
espanjassa/7731200 

IS 5 

(08.02.2020.) 

Rakas antoi heti 
luottokortin, sitten alkoi 
luksuselämä Espanjassa – 
lue tästä Belórfin ja Ranta-
ahon tarina 

Luksuselämä Espanjassa 

Hulppeat puitteet 

Ranta-aho tulee varakkaasta ja etenkin urheilupiireistä 
tunnetusta suvusta 

Yrityskaupoilla rikastunut isänsä vaikuttaa muun muassa 
jääkiekossa 

Sisar on menestynyt esteratsastaja 

”Niko on kaikessa sellainen antelias…” 

Elämän puitteet olivat komeat 

Talo kolmekerroksinen 

Ferrarin VIP-asiakkaana… 

”Niko lupasi pitää minusta huolen…” 

Niko on varakkaasta perheestä 

https:// 
www.is.fi/kotimaa/art-
2000006399718.html 

IS 6 

(17.06.2020) 

Niko Ranta-aho pääsi 
tutkintavankeudesta – 
siskot ryntäsivät heti 
halaamaan häntä 

Siskot ryntäsivät halaamaan häntä 

 

https://www.is.fi/kotimaa/art
-2000006544611.html 

IS 7 

(24.06.2020) 

Nyt puhuu Katrie Daler: 
kuvailee suhdettaan Niko 
Ranta-ahoon – ”Hänestä 
löytyy myös herkkä puoli” 

”Hänestä löytyy myös herkkä puoli” 

He ovat olleet viisi vuotta ystävinä… 

”Niko halusi vapauduttuaan tukeutua muhun” 

Kuvailee Ranta-ahoa hyväsydämiseksi ja lojaaliksi 

https:// www.is.fi/viihde/art-
2000006551045.html 

IS 8 

(07.07.2020) 

Niko Ranta-aho vihjaa 
podcastissa 
perhesuunnitelmista jo 
ennen tuomiotaan 

Perhesuunnitelmat 

Niko Ranta-aho kertoi podcastissa parisuhde- ja 
perhehaaveistaan. 

”Mä haluaisin kolme lasta ja omakotitalon meren rannalla” 

”Semmonen kiva ja normaali tasapainoinen arki” 

https://www.is.fi/viihde/art-
2000006563977.html 
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